Lubo zaś statut organiczny, acz w „Dzien
niku praw Królestwa Polskiego" obwieszczo
ny, nie był przecież w całości wykonywany,
to jednak wytyczne jego zasady po latach
trzydziestu znowu się powtórzyły w refor
mach, wprowadzonych z woli cesarza Ale
ksandra II. na mocy ukazu z d. 14 (26)
marca 1861 roku i ustaw późniejszych z ro
ku 1862, przyczem ustawy te nadały też lu
dności i prawa samorządu miejscowego, nie
znane statutowi 1832 r.

Powyższe akty prawodawcze są ze strony
monarchów dobitnym wyrazem dążności do
uczynienia zadość istotnym potrzebom naro
du polskiego.